
 

 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 

2014 
7. volební období 

 

Z Á P I S 
ze 3. schůze 

petičního výboru, 

která se konala dne 14. ledna 2014 

v budově Poslanecké sněmovny, Sněmovní 1, 118 26  Praha 1, 

místnost č. 301 

 

 

 

Přítomni: posl. M. Adamová, M. Balaštíková, I. Dobešová, K. Fiedler, J. Junek, M. 

Komárek, F. Laudát, P. Nytrová, M. Pěnčíková, P. Plzák a M. Strnadlová 

 

 

Hosté:  viz prezenční listina hostů (příloha zápisu) 

 

 

Návrh programu: 

 

16.00 hod. 

1) Schválení programu 3. schůze PV 

 

16.05 hod. 

2) Souhrnná zpráva o činnosti veřejného ochránce práv za rok 2012 (sněmovní tisk č. 48) 

Uvede: JUDr. Stanislav  Křeček, zástupce veřejného ochránce práv 

Zpravodaj: Ing. Karel Fiedler 

 

3) Čtvrtletní informace o činnosti veřejného ochránce práv za období 1. 7. do 30. 9. 2013 

Uvede: JUDr. Stanislav Křeček, zástupce veřejného ochránce práv 

Zpravodaj: MUDr. Pavel Plzák 

 

4) Zpráva o jednotlivých věcech, v nichž nebylo dosaženo dostatečných opatření k nápravě 

ani postupem podle § 20 zákona č. 349/1999 Sb. 

         Uvede: JUDr. Stanislav Křeček, zástupce veřejného ochránce práv 

             Zpravodaj: Mgr. Jiří Junek 

17.05 hod. 

5)   Projednání novely zákona o pobytu cizinců na území ČR - EU  (sněmovní tisk č. 30) 

Uvede: zástupce Ministerstva vnitra 

Zpravodaj: Ing. František Laudát 

 



 2 

 

 

17.50 hod. 

6)    Záměry zahraničních aktivit petičního výboru pro rok 2014  

 

17.55 hod. 
7)    Návrhy na zřízení podvýborů  

 

18.00 hod. 

8)   Sdělení místopředsedkyně a členů výboru 

 

18.05 hod. 
9)  Nově podané petice a informace zpravodajů  o vyřízení peticí došlých Poslanecké sněmovně  

 

18.15 hod. 

10)  Návrh termínu a programu příští schůze 

 

 

(Jednání výboru bylo zahájeno v 16.00 hod.) 

 

 

K bodu 1) 

Schválení programu 3. schůze PV 

 

 Místopředsedkyně výboru M. Strnadlová přivítala na jednání členy petičního výboru i 

hosty a zahájila 3. schůzi petičního výboru. Přítomní členové nejprve schválili (hlasování:  

9 - 0) navržený program schůze tímto usnesením č. 12: 

 

Petiční výbor 

 

s c h v a l u j e     následující program 3. schůze: 

 

16.00 hod. 

5) Schválení programu 3. schůze PV 

 

16.05 hod. 

6) Souhrnná zpráva o činnosti veřejného ochránce práv za rok 2012 (sněmovní tisk č. 48) 

Uvede: JUDr. Stanislav  Křeček, zástupce veřejného ochránce práv 

Zpravodaj: Ing. Karel Fiedler 

 

7) Čtvrtletní informace o činnosti veřejného ochránce práv za období 1. 7. do 30. 9. 2013 

Uvede: JUDr. Stanislav Křeček, zástupce veřejného ochránce práv 

Zpravodaj: MUDr. Pavel Plzák 

 

8) Zpráva o jednotlivých věcech, v nichž nebylo dosaženo dostatečných opatření k nápravě 

ani postupem podle § 20 zákona č. 349/1999 Sb. 

         Uvede: JUDr. Stanislav Křeček, zástupce veřejného ochránce práv 

             Zpravodaj: Mgr. Jiří Junek 

 

 



 3 

 

 

 

17.05 hod. 

5)   Projednání novely zákona o pobytu cizinců na území ČR - EU  (sněmovní tisk č. 30) 

Uvede: zástupce Ministerstva vnitra 

Zpravodaj: Ing. František Laudát 

17.50 hod. 

6)    Záměry zahraničních aktivit petičního výboru pro rok 2014  

 

17.55 hod. 

7)    Návrhy na zřízení podvýborů  

 

18.00 hod. 

8)   Sdělení místopředsedkyně a členů výboru 

 

18.05 hod. 

9)  Nově podané petice a informace zpravodajů  o vyřízení peticí došlých Poslanecké sněmovně  

 

18.15 hod. 

10)  Návrh termínu a programu příští schůze 

 

 

Hlasování se zúčastnili poslanci:  

M. Adamová, M. Balaštíková,  I. Dobešová, K. Fiedler, M. Komárek, P. Nytrová, M. Pěnčí-

ková, P. Plzák a M. Strnadlová 

 

 

 

K bodu 2) 

Souhrnná zpráva o činnosti VOP za rok 2012 (tisk č. 48) 

 

 Zpravodaj výboru K. Fiedler „Zprávu“ podrobně uvedl, upozornil na důležitá zjištění 

VOP, zmínil nárůst stížností, celkem 8 388 podnětů, a některé konkrétní problémy, které VOP 

řešil, např. žalobu k ochraně veřejného zájmu, bydlení osob ohrožených sociálním vylou-

čením a vznesl  několik dotazů. Podle uváděných zjištění v této zprávě státní správa nefunguje 

řádně.   

 Zástupce veřejného ochránce práv S. Křeček položené dotazy zodpověděl a v následné 

diskusi pak vystoupil také vedoucí Kanceláře VOP P. Pořízek a státní tajemník pro evropské 

záležitosti KVOP M. Přidal. V diskusi, která se vedla především o řešení sociálního bydlení, 

sociálních dávkách, S-kartách, žalobě k ochraně veřejného zájmu proti povolení stavby 

fotovoltaické elektrárny, zajištění bezplatné právní pomoci a o dalších doporučeních VOP 

vládě, vystoupili poslanci K. Fiedler, M. Komárek, P. Plzák a F. Laudát. 

  Přítomní členové petičního výboru přijali (hlasování: 11 - 0) následující usnesení  

č. 13: 

  

 

 

 

 



 4 

 

 

Petiční výbor 

 

I. p r o j e d n a l    Souhrnnou zprávu o činnosti veřejného ochránce práv za rok 2012. 

 

II. d o p o r u č u j e    Poslanecké sněmovně Parlamentu, aby přijala následující usnesení: 

 „Poslanecká sněmovna Parlamentu  

1. bere na vědomí Souhrnnou zprávu o činnosti veřejného ochránce práv za 

rok 2012 dle sněmovního tisku č. 48; 

2. žádá vládu, aby se zabývala legislativními podněty uvedenými v úvodu 

Souhrnné zprávy, části I. Zevšeobecnění poznatků - doporučení Poslanecké 

sněmovně, a aby předložila Poslanecké sněmovně zprávu o využití těchto 

podnětů v termínu do 30. 9. 2014." 

 

III. p o v ě ř u j e    místopředsedkyni výboru, aby toto usnesení předložila předsedovi  

Poslanecké sněmovny Parlamentu. 

 

IV. z m o c ň u j e     zpravodaje výboru, aby na schůzi Poslanecké sněmovny podal zprávu 

o projednání Souhrnné zprávy o činnosti veřejného ochránce práv za rok 2012 na schůzi 

petičního výboru. 

 

Hlasování se zúčastnili poslanci:  

M. Adamová, M. Balaštíková,  I. Dobešová, K. Fiedler, J. Junek, M. Komárek, F. Laudát,  

P. Nytrová, M. Pěnčíková, P. Plzák a M. Strnadlová 

 

 

 

K bodu 3) 

Informace o činnosti VOP za 3. čtvrtletí 2013 

   

  Tuto „Informaci“ stručně uvedl zástupce veřejného ochránce práv S. Křeček, podrob- 

nou zpravodajskou zprávu přednesl P. Plzák a hned také položil několik otázek. S dotazy na 

poplatky za léky v souvislosti s životním minimem, na diskriminaci kvůli věku v bankách při 

žádostech o úvěr v bankách a s dotazem na možnost jednorázové sociální dávky pak 

vystoupila kromě P. Plzáka i poslankyně M. Adamová. 

  Petiční výbor přijal (hlasování: 11 - 0) k „Informaci o činnosti VOP za 3. čtvrtletí 

2013“ usnesení č. 14 tohoto znění: 

 

Petiční výbor 

 

po vyslechnutí informace zástupce veřejného ochránce práv JUDr. Stanislava Křečka, 

zpravodajské zprávě poslance MUDr. Pavla Plzáka  a po rozpravě 

 

b e r e    n a    v ě d o m í     informaci o činnosti veřejného ochránce práv 

   za třetí čtvrtletí roku 2013. 

 

 

 

 



 5 

 

 

Hlasování se zúčastnili poslanci:  

M. Adamová, M. Balaštíková,  I. Dobešová, K. Fiedler, J. Junek, M. Komárek, F. Laudát,  

P. Nytrová, M. Pěnčíková, P. Plzák a M. Strnadlová 

 

 

 

K bodu 4)  

Zpráva VOP o jednotlivých věcech, v nichž nebylo dosaženo dostatečných opatření  

k nápravě ani postupem podle § 20 zákona č. 349/1999 Sb. 

 

  

 Zprávu stručně uvedl zástupce veřejného ochránce práv S. Křeček. Informoval o ně- 

kterých konkrétních kausách, u nichž nebylo dosaženo jejich úplného vyřešení. Také zpravo-

daj výboru J. Junek se ve své zpravodajské zprávě věnoval jednomu z uvedených případů, 

který se týkal snížení příspěvku v nezaměstnanosti po výpovědi dohodou z přelomu let 2010 a 

2011.  

 Do rozpravy  se nikdo  nepřihlásil  a  členové petičního výboru pak přijali (hlasování:  

11 - 0) usnesení č. 15 v tomto znění: 

 

Petiční výbor 

 

po vyslechnutí informace zástupce veřejného ochránce práv JUDr. Stanislava Křečka, 

zpravodajské zprávě poslance Mgr. Jiřího Junka  a po rozpravě 

 

b e r e   n a   v ě d o m í  

 

„Zprávu dle ustanovení § 24 odst. 1 písm. b) zákona č. 349/1999 Sb., o veřejném ochránci 

práv, ve znění pozdějších předpisů, o jednotlivých věcech, v nichž nebylo dosaženo dostateč- 

ných opatření k nápravě ani postupem podle § 20“. 

 

 

Hlasování se zúčastnili poslanci:  

M. Adamová, M. Balaštíková,  I. Dobešová, K. Fiedler, J. Junek, M. Komárek, F. Laudát,  

P. Nytrová, M. Pěnčíková, P. Plzák a M. Strnadlová 

 

 

 

K bodu 5) 

Projednání novely zákona o pobytu cizinců na území ČR (tisk č. 30) 

 

 Ve svém úvodním slově I. náměstek ministra vnitra L. Metnar jako zástupce předkla-

datele informoval o důvodech, které vedly k této novele zákona. Cílem směrnice 2011/98/EU 

je stanovení jednotného postupu při vyřizování žádostí o vydání jednotného povolení 

k pobytu a práci na území členského státu pro příslušníky třetích zemí, včetně vymezení 

souboru práv těchto pracovníků. Dále informoval, že ministerstvo již připravuje komplexní 

úpravu, návrh bude předložen do konce tohoto roku.   



 6 

 Zpravodajskou zprávu přednesl poslanec F. Laudát. Zdůraznil, že projednávání této 

novely v petičním výboru by se mělo soustředit především na oblast lidských práv. Předeslal, 

že bude navrhovat schválení předloženého materiálu tak, jak jej vláda připravila. 

 Při zahájení rozpravy souhlasili poslanci petičního výboru s tím, že v diskusi budou 

moci vystoupit také P. Čižinský (Výbor pro práva cizinců při Radě vlády ČR pro lidská práva, 

Multikulturní centrum Praha) a M. Štěpánková (Poradna pro občanství). V rozpravě  účastníci 

hovořili  o právech cizinců  pobývajících  na  území ČR  a o jejich  sociálním  začleňování,   

o postavení  jejich rodinných příslušníků, problémech s veřejným zdravotním pojištěním a 

v oblasti dávek v  nezaměstnanosti, o ekonomických dopadech případných změn a termínu 

„trvalý pobyt“. Z diskuse vyplynulo, že zde existuje řada problémů,  cizinci třetích zemí 

nemají stejný status jako občané České republiky, podle  názoru zástupců ministerstev  

předkládané návrhy nevládních organizací však přesahují požadavky vyplývající ze směrnice 

2011/98/EU.     

 V obecné rozpravě vystoupil kromě I. náměstka ministra vnitra L. Metnara, také 

náměstek ministra práce a sociálních věcí Jan Dobeš, náměstek ministra zdravotnictví M. 

Plíšek, J. Vaňásek a Š. Duháň (MPSv ČR), P. Pořízek (KVOP) a poslanci F. Laudát, P. Plzák,  

M. Komárek, K. Fiedler a J. Junek.  

Za veřejnost  vystoupil P. Čižinský a M. Štěpánková, kteří kritizovali předložený 

návrh jako diskriminační a tím protiprávní.  

Do podrobné rozpravy se nikdo nepřihlásil. 

  

 Členové petičního výboru na základě proběhlé diskuse schválili (hlasování: 10 - 1) 

usnesení č. 16 následujícího znění: 

 

Petiční výbor 

 

           po odůvodnění náměstka ministra vnitra Mgr. Lubomíra Metnara, zpravodajské zprávě 

poslance Ing. Františka Laudáta a po rozpravě 

 

I. d o p o r u č u j e    Poslanecké sněmovně Parlamentu přijmout následující usnesení: 

 

"Poslanecká sněmovna schvaluje vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 326/1999 

Sb.,o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a 

další související zákony (sněmovní tisk č. 30).“ 

 

II. p o v ě ř u j e     místopředsedkyni výboru, aby toto usnesení předložila předsedovi 

Poslanecké sněmovny Parlamentu. 

 

III. z m o c ň u j e      zpravodaje výboru, aby na schůzi Poslanecké sněmovny podal 

zprávu o výsledcích projednávání tohoto vládního návrhu na schůzi petičního výboru. 

 

 

Hlasování se zúčastnili poslanci:  

M. Adamová, M. Balaštíková,  I. Dobešová, K. Fiedler, J. Junek, M. Komárek, F. Laudát,  

P. Nytrová, M. Pěnčíková, P. Plzák a M. Strnadlová 

 

 

 

 



 7 

 

 

Zpravodaj F. Laudát  navrhl na základě proběhlé diskuse, aby se petiční výbor věcí 

ještě zabýval a případně svolal veřejné slyšení k těmto otázkám.  Navrhl doprovodné 

usnesení, které bylo po krátké diskusi přijato (hlasování: 11 - 0): 

 

Petiční výbor 

 

           po odůvodnění náměstka ministra vnitra Mgr. Lubomíra Metnara, zpravodajské zprávě 

poslance Ing. Františka Laudáta a po rozpravě 

 

I. b e r e     n a    v ě d o m í     problémy v oblasti přístupu cizinců k všeobecnému zdra- 

votnímu pojištění; 

 

II. ž á d á     Ministerstvo vnitra ČR, Ministerstvo zdravotnictví ČR, Ministerstvo práce a so- 

ciálních věcí ČR a Ministerstvo financí ČR o analýzu této problematiky a o návrh legisla-

tivního řešení. 

 Kontrolní termín: 30. června 2014. 

 

 

Hlasování se zúčastnili poslanci:  

M. Adamová, M. Balaštíková,  I. Dobešová, K. Fiedler, J. Junek, M. Komárek, F. Laudát,  

P. Nytrová, M. Pěnčíková, P. Plzák a M. Strnadlová 

 

 

 

K bodu 6) 

Záměry zahraničních aktivit petičního výboru pro rok 2014 

 

 Po diskusi se členové petičního výboru shodli na záměrech zahraničních cest výboru 

pro rok 2014 uvedených (hlasování: 9 - 0) v tomto usnesení č. 19: 

 

Petiční výbor 

 

 po úvodním slově místopředsedkyně petičního výboru Miroslavy Strnadlové a po roz- 

právě 

 

I. s c h v a l u j e     záměr vyslání delegace petičního výboru v roce 2014 na jednání do 

Arménie a do Rakouska (případně do Norska); 

 

II. p o v ě ř u j e     místopředsedkyni petičního výboru, aby tento záměr předložila místo- 

předsedovi Poslanecké sněmovny Parlamentu JUDr. Vojtěchu Filipovi k projednání 

v organizačním výboru; 

 

III. p o v ě ř u j e      předsedkyni petičního výboru k dalším jednáním a eventuelním 

změnám v záměru zahraničních pracovních cest v návaznosti na záměry jiných 

výborů. 

 

 

 



 8 

 

 

 

Hlasování se zúčastnili poslanci:  

M. Adamová, M. Balaštíková, K. Fiedler, J. Junek, F. Laudát, P. Nytrová, M. Pěnčíková,  

P. Plzák a M. Strnadlová 

 

 

K bodu 7) 

Návrhy na zřízení podvýborů 

 

 V rámci uvedeného bodu se v diskusi členové petičního výboru shodli na tom, že do 

příštího zasedání výboru ještě zváží,  zda a jaké podvýbory navrhnou, aby si výbor  zřídil.  

 

 

 

K bodu 8) 

Sdělení místopředsedkyně a členů výboru 

  

 Nebyly vzneseny žádné náměty či připomínky místopředsedkyně výboru ani členů 

výboru. 

 

 

 

K bodu 9) 

Nově podané petice a informace zpravodajů o vyřízení došlých peticí 

  

 Místopředsedkyně výboru M. Strnadlová připomněla petici projednávanou na 2. schů- 

zi výboru, která se týkala ochrany seniorů při předváděcích akcích („Petice proti šmejdům“) a 

se kterou byli při jednání Poslanecké sněmovny seznámeni všichni poslanci (čj. 26/P/2013).  

 Od minulého jednání petičního výboru byla zaslána jedna nová petice, o níž petiční 

výbor rozhodl (hlasování: 7 - 0) usnesením č. 17 takto: 

 

Petiční výbor 

 

s o u h l a s í     s tím, aby za petiční výbor vyřídila petici: 

 

- “Proti kriminalizaci obchodů s pěstitelským vybavením (growshopů)” - čj. 27/P/2013 

(Jindřich Krása, Husova 71, 362 25 Nová Role) 

- poslankyně Z. Bebarová-Rujbrová. 

 

 

Hlasování se zúčastnili poslanci:  

M. Adamová, K. Fiedler, J. Junek, F. Laudát, P. Nytrová, M. Pěnčíková a M. Strnadlová 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

 

 

 

 

K bodu 10) 

Návrh termínu a programu příští schůze 

 

 Následujícím usnesením č. 18 pověřili (hlasování: 7 - 0) přítomní členové petičního 

výboru předsedkyni Z. Bebarovou-Rujbrovou návrhem termínu i programu příští schůze: 

 

Petiční výbor 

 

p o v ě ř u j e     předsedkyni petičního výboru JUDr. Z. Bebarovou-Rujbrovou  

návrhem termínu i programu 4. schůze petičního výboru. 

 

 

 

Hlasování se zúčastnili poslanci:  

M. Adamová, K. Fiedler, J. Junek, F. Laudát, P. Nytrová, M. Pěnčíková a M. Strnadlová. 

 

 

 

 

(Jednání výboru bylo ukončeno v 19.05 hod.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Ing. Marie Pěnčíková   v.r.                       Miroslava Strnadlová  v.r. 

       ověřovatel výboru             místopředsedkyně petičního výboru 


